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Prishtiné, 26.09.2014

Pér: Drejtorét e Pérgjithshém té Administratés, & Komunés sé Lipjanit, Gjilanit,
Skenderajit dhe Gjakovés

Lénda: Raporti me Rekomandime

Té nderuar,

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), pérkatésisht Depertamenti Ligjor dhe
Monitorim i Komunave né bashképunim me Arkiven e MAPL-sé kané vizituar katér
komunat e Republikés s& Kosovés, Lipjanin, Gjilanin, Skenderajin dhe Gjakovén.

Qéllim i vizites ishte & t& njihen nga afér me funksionimin e gendrave t€ shérbimeve me
qytetaré né komuna né raport me arkivén/shkrimoren. Ministria éshté né fazén e plotésim -
ndryshimit & Udhézimit administrativ 2011/03 (MAPL) pér organizimin dhe funksionimin
e gendrave t& shérbimeve pér qytetaré né komuna, konform Ligjit pér administrimin e
punés né zyré Nr. 04/L-184. Vizitat u realizuan me Drejtorét e Administratés né komuna,
Shefin e Qendrés sé Shérbimeve té Qytetaréve dhe Arkivistin e komunés.

Nga kéto vizita MAPL, ka hartuar raportin dhe ka nxjerr disa rekomandime pér kéto katér
komuna.

Bashkangjitur gjeni raportin.

Me respekt,

Besnik Osmani,
Sekretar i Pérgjithshém i MAPL-sé

= = c‘fl‘?qttsc.--@

Kopje: Departamentit Ligjor dhe Monitorim i Komunave,
Arkivit t¢ MAPL-sé
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Ministria e Administrimit t& Pushteti Lokal (MAPL),
duke u bazuar né mandatin ligjor t&€ pércaktuar né
Rregulloren Nr.09/2011 e Punés sé Qeverisé s&
Republikés s& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2011
pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive Shtojca XII, MAPL,
pérkatésisht Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&
Komunave, ka rishikuar Udhézimin Administrativ
(MAPL) Nr.2011/03 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qendrave té Shérbimeve té
Qytetaréve né Komuna né raport me

arkivén/shkrimoren né ményre gé ta harmonizoje me
Ligjin pér Administrimin e Punés né Zyre, dhe ka :
vlerésuar se @&shté e rendésishme qé té shifet W

paraprakisht né praktike se si funksionojné kéto

Qendra pér Shérbimin e Qytetaréve né Komuna dhe =
sa respektohen obligimet ligjore q& kané komunat konform Udhézimit Administrativ
Nr.2011/03 dhe Ligjit pér Administrimin e Punés né Zyre. N&é kuadér té késaj ka realizuar
vizita né katér komuna té Republikés sé Kosovés, njé ekip nga MAPL, e udhéhequr nga znj.
Flutura Hoxha, Udhéhegése e Divizionit pér Zhvillim dhe Harmonizim té Legjislacionit, z.
Bashkim Bordoniqi, Arkivist dhe Edona Berisha, Zyrtare e Larté pér Zhvillim dhe Harmonizim
té Legjislacionit. Me datén 21 dhe 22 gusht té kétij viti jané vizituar kéto komuna:

Lipjani;
Gjilani;
Skenderaj dhe;
Gjakova.

YVVVYYV

Né vazhdim paraqgesim té€ dhénat pér secilén komuné né veganti:

Komuna e Lipjanit

Me datén 21 gusht né oren 10:30 &shté vizituar Komuna e Lipjanit, nga ekipi i MAPL-sé.

Né takim u pritém nga z.Fauz Xhemaijli, Drejtori i administratés sé pérgjithshme, z.Burim Gashi,
Shefi i sektorit t& administratés sé pérgjithshme dhe z. Ali Peqani, Arkivist. Qendra pér Shérbim
té Qytetaréve kishte katér (4) zyrtaré pér pranim té kérkesave/ parashtresave si dhe dokumente
tjera, po ashtu te arkiva pérveq arkivistit kishte edhe njé zyrtaré tjetér pér pranimin e
parashtresave dhe kérkesave. Té gjitha parashtresat, ankesat si dhe 1éndét tjera adresa ishte prej




gendres se shérbimeve t& qytetaréve pastaj né arkiv. Komuna kishte librin intern dhe librin e
protokollit (vetem né& ményre elektronike). Librin e protokollit né ményré fizike nuk e perdorin
prej kur ka filluat t& aplikohet sistemi i intranetit.Té gjitha léndét qé regjistrohen nxirren
(shtypen né kopje fizike) né fund t&€ muajit. Té gjitha shérbimet pér qytetaré shkonin pérmes
gendres sé& shérbimeve t& qytetaréve sipas Udhézimit administrative Nr.2011/03, pérvegé
regjistrimit t€ biznesit qé kishte zyrén e veté dhe i raporton Drejtorise sé ekonomisé dhe
financave. Problemi kryesor né keté komuné ishte sistemi, pér shkaké t& afatit té Iéndéve té
ndryshme, pér arsye se te disa léndé afati &éshté me i shkurter e te disa me i gjaté, dhe sistemi
nuk ju lejon ti perdorin afate tjera pérveg afatit 30 dit&, ku komuna kérkoi gé t& shtyn afatin deri
né 45 dite, pér shkake se performanca e tyre po del shumé e dobété né krahasim me 1éndét gé ju
kan pérgjigie. Eshté konstatuar se Komuna e Lipjanit e zbaton pjesérisht Udhézimin
Administrativ Nr.2011/03.

Foto 1: (Komuna e Lipjanit)

Komuna e Gjilanit

Me datén 21 gusht né orén 13:00 éshté vizituar Komuna e Gjilanit, nga ekipi i MAPL-sé&.

Né takim u pritem nga z.Nazim Gagica, Drejtori i administratés s& pérgjithshme, dhe z.Kujtim
Bajrami, Shefi i gendrés sé shérbimeve t€ qytetaréve. Qendra pér Shérbim té Qytetaréve kishte
teté (8) zyrtaré pér pranim té kérkesave/parashtresave si dhe dokumente tjera. Komuna kishte
librin intern dhe librin e protokollit (vetem né ményré elektronike).Librin e protokollit né
ményré fizike nuk e perdorin prej kur ka filluar t& aplikohet sistemi i intranetit.Té gjitha léndét
gé regjistrohen nxirren (shtypen ne kopje fizike) né fund t& muajit. Té gjitha shérbimet pér
qytetaré nuk shkonin pérmes qendres sé shérbimeve t& qytetaréve sipas Udhé&zimit
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administrative Nr.2011/03, regjistrimi i biznesit, tatimi né prong, si dhe shérbimi i gjendjes
civile nuk shkon pérmes gendres sé& shérbimeve te gqytetaréve, ku sipas zyrtaréve t& komunés
problemi ishte intraneti si dhe ministrit pérkatése (MPB, MTI dhe MF) gé& kané programet e tyre
pér kéto shérbime dhe nuk iu éshté lejuar qé ato shérbime t& shkojné pérmes gendrés sé
shérbimev t& qytetaréve. Eshté Konstatuar se Komuna e Gjilanit e zbaton pjesérisht Udhézimin
Administrativ Nr.2011/03.

Foto 2: (Komuna e Gjilanit)

Komuna e Skenderajt

Me datén 22 gusht né orén 10:30 éshté vizituar Komuna e Skenderajt, nga ekipi i MAPL-sé.

Né takim u pritem nga znj.Alberta Gjinovci, Drejtore e administratés sé pérgjithshme, z.Hamit
Geci, Shefi i gendrés sé shérbimeve té qytetaréve. Qendra pér Shérbim té Qytetaréve kishte tre
(3) zyrtaré pér pranim té kérkesave/parashtresave si dhe dokumente tjera. Komuna kishte
librin e protokollit (vetem n& ményré elektronike). Librin e protokollit né ményre fizike nuk e
perdorin prej janarit té kétij viti.Té gjitha 1éndét qé regjistrohen nxirren (shtypen né kopje fizike)
¢do dité. Té gjitha shérbimet pér qytetaré shkonin pérmes gendres sé shérbimeve té qytetaréve
konform Udhézimit administrative Nr.2011/03. Zyrtarét t& komunés e zbatonin né pérpikri
Udhézimin Administrativ Nr.2011/03. Po ashtu edhe né kété komune kishte problem me
sistemin/intranetin. Propozimi i zyrtaréve t& késaj komune ishte qé Qendra pér Shérbime té&
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Qytetaréve sipas Udhézimit Administrativ t¢ kaloj né “Njésin pér Administrimin e
Dokumentave” sipas Ligjit Nr. 04/1-184 pér Administrimin e Punés né zyre. Esht¢ konstatuar
se né Komunén e Skenderajt Udhézimi Administrativ Nr.2011/03 zbatohet plotésisht.

Foto 4: (Qendra pér Shérbime té Qytetareve, Komuna e Skenderajt)
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Komuna e Gjakovés

Me datén 22 gusht né orén 14:00 &éshté vizituar Komuna e Gjakovés, nga ekipi i MAPL-sé.
Né takim u pritem nga z.Armend Vokshi, Drejtori i administratés sé pérgjithshme dhe z.
Nexhat Shujaku, Arkivist né komuné. Komuna e Gjakoves ofron shérbimet pér qytetare né njé
format tjeter jo konform Udhézimit Administrativ Nr.2011/03. Arkiva kishte tre (3) zyrtaré pér
pranim t& kérkesave/parashtresave si dhe dokumente tjera. Komuna kishte gjashté (6) libra
intern pér secilen drejtori veq e veq, po ashtu kishte librin e protokollit (vetem né ményré
elektronike). Librin e protokollit né ményré fizike nuk e perdorin.Té gjitha léndét qé
regjistrohen nxirren (shtypen né kopje fizike) né fund t& ¢do muaji. Komuna kishte themeluar
Qender informative, ge dy muaj t& kontraktuar pér gjashté (6) muaj financim me mbéshtetjen e
KDI-sé né té cilen punonin kater (4) zyrtaré. Roli i késaj gendre ishte informimi i qytetaréve dhe
adresimi i tyre né zyrén e pranimit dhe drejtorité brenda komunés. Po ashtu edhe né kété
komuné kishte problem me sistemin/intranetin. Shérbimet ishin t& shpérndara jo t& gjitha
shkonin pérmes Qendrés pér Shérbim t& Qytetaréve. Sipas drejtorit te administratés se
pergjithshme shérbimet e gytetaréve kalohen nga Qendra informative pérmes zyrés sé pranimit.
Eshté konstatuar se kjo komuné nuk e zbaton né térési Udhézimin Administrativ Nr.2011/03.

&

Foto 5: (Takim me Drejtorin e Administratés se Pérgjithshme, Komuna e Gjakovés)
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Foto 7: (Arkiva dhe zyra pritese, Komuna e Gjakovés)
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Rekomandimet nga MAPL-sé pér katér komunat (Lipjan, Gjilan, Skenderaj dhe Gjakové)

» Té ndérhyhet né sistemin elektronik (intraneti) nga zyrtarét e IT-se, p.sh ¢éshtja e
pagesave ka probleme sistemi né katér komunat e vizituara;

> Qendrat e Shérbimeve t& Qytetaréve né kéto komuna t& nxjerrin né baza ditore
protokollin elektronik;

» Protokolli elektronik né keto komuna té ruhet né arkiv t&é komunés;

» Komunat e vizituara Lipjani, Gjilani, Gjakova t&€ mbajné njé libér té protokollit ashtu si¢
parashihet me legjislacionin né fuqi (ngase ka komuna gé i mbajné 7, 8 libra brenda
komunés varésisht sa drejtori kang);

» Té gjitha shérbimet té cilat kryhen né komunen e Lipjanit, Gjilanit dhe Gjakovés té
shkojné pérmes Qendresé sé Shérbimeve té Qytetaréve sipas Udhézimit Administrativ
nr.2011/03, duke pérjashtuar Skenderajn;

> Komunikimi i shkresave né kéto komuna té béhet pérmes, Qendrave pér Shérbime té
Qytetaréve né drejtori brenda komunés té béhet né formé elektronike jo pérmes librave
intern si¢ parashihet me Udh&zimin Administrativ Nr.2011/03;

» Ofrimi i shérbimeve né kéto komuna,pérmes sistemik elektronik t&¢ béhet né ményre
unike pér té gjitha shérbimet (tatimi né proné, regjistrimi i bizneseve, gjendja civile etj,
ashtu si¢ parashihet me Udhézim Administrativ nr.2011/03);

» Komuna e Lipjanit nuk posedonte vulén dalese t& komunés prej 6 muajsh dokumentet
dalin pa vule dalése;

» Komuna e Lipjanit, Gjilanit dhe Gjakova, akoma nuk e kané t& qarté dallimin né mes té
zyrtarit t€ shkrimores dhe arkivistit;

» Kemi konstatuar se né Komunén e Lipjanit, Gjilanit dhe Gjakovés, Qendrat pér
Shérbime té Qytetaréve nuk funksionojné ashtu si¢ éshté e parapare me Udhé&zimin
Administrativ Nr.2011/03;

» Té gjitha shérbimet nuk ofrohen pérmes Qendrés pér Shérbime té Qytetaréve, né
komunen e Lipjanit, Gjilanit dhe Gjakovés, psh regjistrimi i bizneseve,tatimi né prone,
gjendja civile, jané ndaras nuk kryhen ashtu si¢ e pércakton Udhézimi Administrativ
nr.2011/03/, qé té gjitha kéto shérbime duhet t& ofrohen pérmes Qendrés pér Shérbime
té Qytetaréve;
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Raporti éshté hartuar nga:

Edona Berisha, Zyrtare e larté pér zhvillim dhe harmonizim té legjislacionit né MAPL
Bashkim Bardoniqi, Arkivist né MAPL

Né mbikéqyrje te:
Flutura Hoxha, Udhéhegese e Divizionit pér Zhvillim dhe Harmonizim té Legjislacionit
né MAPL




